Datenschutzhinweis hinsichtlich der Nutzung von Datenbrillen gemäß Art. 13 DS-

BUILDING TRUST

Sehr geehrte Damen und Herren,

der Schutz und die Transparenz zur Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten ist uns sehr wichtig, bitte beachten Sie daher die folgenden Hinweise zum Datenschutz.

1. Name und Kontaktdaten der Verantwortlichen Stelle sowie des betrieblichen Datenschutzbeauftragten

Verantwortliche Stelle:

Sika Deutschland GmbH Kornwestheimer Str. 103-107

70439 Stuttgart

E-Mail: info@de.sika.com Telefon: +49 0711 80090

Datenschutzbeauftragter:

Sika Deutschland GmbH Kornwestheimer Str. 103-107

70439 Stuttgart

E-Mail: datenschutz@de.sika.com Telefon: +49 0711 80096973

2. Zweck & Rechtsgrundlage der Datenverarbeitung

Die in das Brillengestell integrierte Kamera verarbeitet Videobilder und Sprachaufnahmen (sog. Datenbrille) über die nach außen gerichtete Kamera. Die Datenverarbeitung im Zusammenhang mit der Nutzung der Datenbrille dient der Planung, Umsetzung und Durchführung zur Unterstützung der Arbeitsprozesse mit Hilfe der Fernwartung. Ziel ist es, die ausführende Person körperlich und kognitiv zu entlasten, u.a. durch folgende Zwecke:

- Vermittlung von Handlungs- und Prozesswissen
- Arbeitserleichterung und Fehlervermeidung
- Effizienzgewinn bei der Prozessgestaltung
- Arbeitsschutz
- Qualitätssicherung
- Ermittlung eines individuellen Qualifizierungsbedarfs

Rechtsgrundlage für die Datenverarbeitung ist Art. 6 Abs. 1 lit. a DS-GVO (Einwilligung) insoweit Sie auf der Aufnahme erfasst werden.

Bitte beachten Sie, dass die Video- oder Stimmaufnahme von beistehenden Personen nicht Zweck der Datenverarbeitung ist, dies kann jedoch je nach Situation nicht ausgeschlossen werden.

3. Erhebung und Weitergabe von Daten

und Videoaufzeichnungen.

Die Datenverarbeitung umfasst die gesammelten Audio-

Aufgrund der Größe und Komplexität der Datenverarbeitung durch die Sika Deutschland GmbH ist es nicht möglich, jeden Empfänger Ihrer personenbezogenen Daten in diesem Datenschutzhinweis einzeln aufzuführen, weshalb in der Regel lediglich Kategorien von Empfängern angegeben werden.

Innerhalb der Sika Deutschland GmbH erhalten diejenigen Stellen ihre Daten, die diese im Rahmen ihrer Tätigkeit benötigen (z.B. technische Berater, Produktentwick-

Auch von der Sika Deutschland GmbH eingesetzte und im Auftrag tätige Dienstleister (sog. Auftragsverarbeiter) können zu diesen Zwecken Daten erhalten. Hierzu gehören u. a.:

- Unternehmen des Sika-Konzerns, die Dienstleistungen (z. B. IT-Dienstleistungen) für die Sika Deutschland GmbH erbringen
- Archivierungsdienstleister

Die jeweils in die Produktentwicklung und die Auswertung von Erprobungen oder zur Erstellung von Schulungsmaterial eingebunden sind.

4. Datenübermittlung in ein Drittland

Befinden sich die Empfänger in einem Land außerhalb der Europäischen Union oder des Europäischen Wirtschaftsraums (sogenanntes Drittland), können die Daten in ein Land übermittelt werden, in dem möglicherweise kein angemessenes, d. h. mit dem in der EU nicht vergleichbares Datenschutzniveau besteht.

Bitte beachten Sie, dass nicht alle Drittländer ein von der Europäischen Kommission als angemessen anerkanntes Datenschutzniveau haben. Für Datenübermittlungen in Drittländer, in denen kein angemessenes Datenschutzniveau besteht, hat die Sika Deutschland GmbH geeignete Maßnahmen, wie z.B. den Abschluss von so genannten Standard-Datenschutzklauseln, zum Schutz Ihrer personenbezogenen Daten getroffen. Sie können eine Kopie dieser Maßnahmen erhalten. Bitte nutzen Sie dazu die unter 1. stehenden Kontaktinformationen.

5. Datenspeicherung

Die im Rahmen der Nutzung der Datenbrille gesammelten Daten werden solange gespeichert, wie es für Testund Erprobungszwecke sowie qualitätssichernde Maßnahmen, einschließlich Langzeitbeobachtungen, und Entwicklungszwecke erforderlich ist. Insoweit nur eine Übertragung des Live-Bildes erfolgt, findet keine Speicherung statt.

Eine automatische Entscheidungsfindung inkl. Profiling findet nicht statt.

6. Widerruf Ihrer Einwilligung

Die Einwilligung zur Verarbeitung der Audio- und Videoaufnahmen sowie der allg. Nutzung der Datenbrille kann jederzeit für die Zukunft widerrufen werden. Die Rechtmäßigkeit, der aufgrund der Einwilligung bis zum Widerruf erfolgten Datenverarbeitung wird durch diesen nicht berührt. Der Widerruf kann an den jeweiligen Ansprechpartner für die Datenbrillen gerichtet werden oder an datenschutz@de.sika.com.

7. Betroffenenrechte nach der Datenschutz-Grundverordnung

Betroffenen Personen stehen folgende Rechte zu, sofern die gesetzlichen Voraussetzungen erfüllt sind:

- Recht auf Auskunft über die zur eigenen Person verarbeiteten Daten (Art. 15 DS-GVO);
- Recht auf Berichtigung unrichtiger Daten (Art. 16 DS-GVO);
- Recht auf Löschung oder Einschränkung der Datenverarbeitung (Art. 17 und 18 DS-GVO);
- Recht auf Widerspruch gegen die Datenverarbeitung wegen besonderer Umstände (Art. 21 DS-GVO);
- Recht auf Datenübertragbarkeit bei Einsatz von automatisierten Verfahren (Art. 20 DS-GVO)

Sollten Sie Bedenken oder eine Frage zu der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten und Informationen haben, können Sie sich an die o. g. verantwortliche Stelle oder an den betrieblichen Datenschutzbeauftragten wenden. Weiterhin besteht ein Beschwerderecht bei der Aufsichtsbehörde für den Datenschutz Baden-Württemberg. Weitere Informationen finden Sie unter https://deu.sika.com/de/datenschutz.html.